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Reportes de Operaciones Cambiarias y Derivados Financieros - Formatos 
 
Generalidades 
 

• La primera línea de cada reporte debe ser igual al nombre del correspondiente archivo 
TXT. 

• Todos los campos con caracteres numéricos deben estar alineados a la derecha, mientras 
que todos los campos con caracteres alfanuméricos deben estar alineados a la izquierda. 

• A fin de mantener la longitud de los registros, los campos alfanuméricos no utilizados deben 
ser llenados con espacios vacíos, mientras que los campos numéricos no utilizados deben 
ser llenados con ceros (0).  

• Todas las operaciones a las que se refieren los Reportes 1, 6 y 7 deben registrarse en la 
fecha de negociación. 

• Las IVAF que no cuentan con autorización para negociar derivados sólo deberán remitir 
los Reportes 1, 3 (cuando corresponda) y 4. 

• Las IVAF autorizadas a negociar derivados deberán enviar, en adición de los Reportes 1, 
3 y 4, los Reportes 2 y del 5 al 8 correspondientes a los tipos de contratos y activos 
subyacentes que se les haya permitido negociar. 

• Las IVAF deben enviar los reportes que les corresponda todos los días hábiles, aun cuando 
no registren operaciones. 

• Las siguientes contrapartes deben registrarse con los sectores económicos tal como figura 
en la tabla: 

 
Tipo de contrapartes Código 

Banca central 6411 

Bancos, financieras, CMAC, CRAC, COOPAC 6419 

Fondos mutuos, fondos de inversión y fideicomisos 6430 

Fondos de pensiones 6530 

Seguros de vida 6511 

Seguros generales 6512 

Agentes de bolsa 6612 
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Reportes de Operaciones Cambiarias y Derivados Financieros - Formatos 
 

   

CABECERA Y NOMBRE DEL ARCHIVO

Longitud Posición Observaciones

3 1 3 Código de institución que reporta

1 4 4 A=adelantado   D=definitivo

1 5 5 Número de reporte (En este caso 1)

8 6 13 Fecha de reporte (aaaammdd)

1 14 14 U=unidades

DATA

Longitud Posición Observaciones

16 1 16 Identificador: Fecha (aaaammdd) + código de operación (Tabla 1) + correlativo (6 dígitos) 1/

1 17 17 Operación: C=Recibe USD y/o entrega PEN, V=Entrega USD y/o recibe PEN, N=No involucra al USD ni al PEN

14 18 31 Monto de la operación en US$ (12 enteros 2 decimales) 2/

1 32 32 Contraparte: Tipo (P=Público, F=Institución Financiera, R=Operación interna) 3/

30 33 62 Contraparte: Nombre 4/

11 63 73 Contraparte: Documento 5/

4 74 77 Contraparte: Sector económico (4 dígitos según CIIU Revisión 4)

1 78 78 Contraparte: Tipo de residencia (R=Residente, N=No residente)

2 79 80 Contraparte: País de residencia (2 letras según ISO 3166)

3 81 83 Código moneda que entrega (3 letras según ISO 4217)

14 84 97 Monto moneda que entrega (12 enteros 2 decimales)

3 98 100 Código moneda que recibe (3 letras según ISO 4217)

14 101 114 Monto moneda que recibe (12 enteros 2 decimales)

8 115 122 Tipo de cambio spot (4 enteros 4 decimales) 6/

8 123 130 Tipo de cambio pactado (4 enteros 4 decimales) 7/

1 131 131 Tipo de liquidación (D=Deliverable, N=Non Deliverable)

8 132 139 Fecha efectiva (aaaammdd) 8/

8 140 147 Fecha de término (aaaammdd) 9/

8 148 155 Recibe: Tasa fija o spread sobre tasa flotante (4 enteros 4 decimales) 10/

5 156 160 Recibe: Colocar TFIJA si es tasa fija o el correspondiente benchmark  si es variable (Tabla 3) 10/

3 161 163 Recibe: Identificador de frecuencia. Número (XX) + código de plazo (D=Días, M= Meses). Colocar 01T si es a vencimiento 10/

8 164 171 Paga: Tasa fija o spread sobre tasa flotante (4 enteros 4 decimales) 10/

5 172 176 Paga: Colocar TFIJA si es tasa fija o el correspondiente benchmark si es variable (Tabla 3) 10/

3 177 179 Paga: Identificador de frecuencia. Número (XX) + código de plazo (D=Días, M= Meses). Colocar 01T si es a vencimiento 10/

1 180 180 Opción: Tipo (C=Call, P=Put, O=Otro) 11/

1 181 181 Opción: Ejercicio (E=Europea, A=Americana, O=Otro) 11/

5 182 186 Opción: Volatilidad implícita expresada en porcentaje (3 enteros 2 decimales)

10 187 196 Opción: Prima expresada en USD (8 enteros 2 decimales)

5 197 201 Opción: Delta (1 enteros 4 decimales)

8 202 209 Tipo de cambio al vencimiento (4 enteros 4 decimales) 12/

8 210 217 Fecha de ejercicio en el caso de opciones (aaaammdd) 13/

1 218 218 Intención de contratación (N=Negociación, C=Cobertura)

1 219 219 Tipo de acción (O=Omitido, M=Modificado, A=Anulado, U=Vencido anticipadamente) 14/

30 220 249 Observaciones

Reporte 1: Operaciones cambiarias pactadas
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Reportes de Operaciones Cambiarias y Derivados Financieros - Formatos 
 

  

CABECERA Y NOMBRE DEL ARCHIVO

Longitud Posición Observaciones

3 1 3 Código de institución que reporta

1 4 4 A=adelantado   D=definitivo

1 5 5 Número de reporte (En este caso 2)

8 6 13 Fecha de reporte (aaaammdd)

1 14 14 U=unidades

DATA

Longitud Posición Observaciones

16 1 16 Identificador: Fecha (aaaammdd) + código de operación (Tabla 1) + correlativo (6 dígitos) 1/

1 17 17 Operación: C=Recibe USD y/o entrega PEN, V=Entrega USD y/o recibe PEN, N=No involucra al USD ni al PEN

14 18 31 Monto de la operación en US$ (12 enteros 2 decimales) 2/

1 32 32 Contraparte: Tipo (P=Público, F=Institución Financiera, R=Operación interna) 3/

30 33 62 Contraparte: Nombre 4/

11 63 73 Contraparte: Documento 5/

4 74 77 Contraparte: Sector económico (4 dígitos según CIIU Revisión 4)

1 78 78 Contraparte: Tipo de residencia (R=Residente, N=No residente)

2 79 80 Contraparte: País de residencia (2 letras según ISO 3166)

3 81 83 Código moneda que entrega (3 letras según ISO 4217)

14 84 97 Monto moneda que entrega (12 enteros 2 decimales)

3 98 100 Código moneda que recibe (3 letras según ISO 4217)

14 101 114 Monto moneda que recibe (12 enteros 2 decimales)

8 115 122 Tipo de cambio spot (4 enteros 4 decimales) 6/

8 123 130 Tipo de cambio pactado (4 enteros 4 decimales) 7/

1 131 131 Tipo de liquidación (D=Deliverable, N=Non Deliverable)

8 132 139 Fecha efectiva (aaaammdd) 8/

8 140 147 Fecha de término (aaaammdd) 9/

8 148 155 Recibe: Tasa fija o spread sobre tasa flotante (4 enteros 4 decimales) 10/

5 156 160 Recibe: Colocar TFIJA si es tasa fija o el correspondiente benchmark  si es variable (Tabla 3) 10/

3 161 163 Recibe: Identificador de frecuencia. Número (XX) + código de plazo (D=Días, M= Meses). Colocar 01T si es a vencimiento 10/

8 164 171 Paga: Tasa fija o spread sobre tasa flotante (4 enteros 4 decimales) 10/

5 172 176 Paga: Colocar TFIJA si es tasa fija o el correspondiente benchmark si es variable (Tabla 3) 10/

3 177 179 Paga: Identificador de frecuencia. Número (XX) + código de plazo (D=Días, M= Meses). Colocar 01T si es a vencimiento 10/

1 180 180 Opción: Tipo (C=Call, P=Put, O=Otro) 11/

1 181 181 Opción: Ejercicio (E=Europea, A=Americana, O=Otro) 11/

5 182 186 Opción: Volatilidad implícita expresada en porcentaje (3 enteros 2 decimales)

10 187 196 Opción: Prima expresada en USD (8 enteros 2 decimales)

5 197 201 Opción: Delta (1 enteros 4 decimales)

8 202 209 Tipo de cambio al vencimiento (4 enteros 4 decimales) 12/

8 210 217 Fecha de ejercicio en el caso de opciones (aaaammdd) 13/

1 218 218 Intención de contratación (N=Negociación, C=Cobertura)

1 219 219 Tipo de acción (O=Omitido, M=Modificado, A=Anulado, U=Vencido anticipadamente) 14/

30 220 249 Observaciones

Reporte 2: Operaciones cambiarias vencidas y ejercidas
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Reportes de Operaciones Cambiarias y Derivados Financieros – Formatos 

 

 

CABECERA Y NOMBRE DEL ARCHIVO

Longitud Posición Observaciones

3 1 3 Código de institución que reporta

1 4 4 D=definitivo

1 5 5 Número de reporte (En este caso 3)

8 6 13 Fecha de reporte (aaaammdd)

1 14 14 U=unidades

DATA

Longitud Posición Observaciones

16 1 16 Identificador: Fecha (aaaammdd) + código de operación (Tabla 1) + correlativo (6 dígitos) 1/

1 17 17 Operación: C=Recibe USD y/o entrega PEN, V=Entrega USD y/o recibe PEN, N=No involucra al USD ni al PEN

14 18 31 Monto de la operación en US$ (12 enteros 2 decimales) 2/

1 32 32 Contraparte: Tipo (P=Público, F=Institución Financiera, R=Operación interna) 3/

30 33 62 Contraparte: Nombre 4/

11 63 73 Contraparte: Documento 5/

4 74 77 Contraparte: Sector económico (4 dígitos según CIIU Revisión 4)

1 78 78 Contraparte: Tipo de residencia (R=Residente, N=No residente)

2 79 80 Contraparte: País de residencia (2 letras según ISO 3166)

3 81 83 Código moneda que entrega (3 letras según ISO 4217)

14 84 97 Monto moneda que entrega (12 enteros 2 decimales)

3 98 100 Código moneda que recibe (3 letras según ISO 4217)

14 101 114 Monto moneda que recibe (12 enteros 2 decimales)

8 115 122 Tipo de cambio spot (4 enteros 4 decimales) 6/

8 123 130 Tipo de cambio pactado (4 enteros 4 decimales) 7/

1 131 131 Tipo de liquidación (D=Deliverable, N=Non Deliverable)

8 132 139 Fecha efectiva (aaaammdd) 8/

8 140 147 Fecha de término (aaaammdd) 9/

8 148 155 Recibe: Tasa fija o spread sobre tasa flotante (4 enteros 4 decimales) 10/

5 156 160 Recibe: Colocar TFIJA si es tasa fija o el correspondiente benchmark  si es variable (Tabla 3) 10/

3 161 163 Recibe: Identificador de frecuencia. Número (XX) + código de plazo (D=Días, M= Meses). Colocar 01T si es a vencimiento 10/

8 164 171 Paga: Tasa fija o spread sobre tasa flotante (4 enteros 4 decimales) 10/

5 172 176 Paga: Colocar TFIJA si es tasa fija o el correspondiente benchmark si es variable (Tabla 3) 10/

3 177 179 Paga: Identificador de frecuencia. Número (XX) + código de plazo (D=Días, M= Meses). Colocar 01T si es a vencimiento 10/

1 180 180 Opción: Tipo (C=Call, P=Put, O=Otro) 11/

1 181 181 Opción: Ejercicio (E=Europea, A=Americana, O=Otro) 11/

5 182 186 Opción: Volatilidad implícita expresada en porcentaje (3 enteros 2 decimales)

10 187 196 Opción: Prima expresada en USD (8 enteros 2 decimales)

5 197 201 Opción: Delta (1 enteros 4 decimales)

8 202 209 Tipo de cambio al vencimiento (4 enteros 4 decimales) 12/

8 210 217 Fecha de ejercicio en el caso de opciones (aaaammdd) 13/

1 218 218 Intención de contratación (N=Negociación, C=Cobertura)

1 219 219 Tipo de acción (O=Omitido, M=Modificado, A=Anulado, U=Vencido anticipadamente) 14/

30 220 249 Observaciones

Reporte 3: Operaciones cambiarias modificadas, omitidas, anuladas y canceladas anticipadamente
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Reportes de Operaciones Cambiarias y Derivados Financieros - Formatos 
 

 
  

CABECERA Y NOMBRE DEL ARCHIVO

Longitud Observaciones

3 Código de institución que reporta 1 3

1 A=adelantado   D=definitivo 4 4

1 Número de reporte (En este caso 4) 5 5

8 Fecha de reporte (aaaammdd) 6 13

1 U=unidades 14 14

DATA

Longitud Observaciones

8 Código de operación 1 8

14 Monto en US$ (12 enteros 2 decimales) 9 22

1 Signo (incuir solo "-" en caso de negativos) 23 23

Código de Operación Descripción Monto

00100000 A Saldo de la Posición de Cambio de Balance (Contable ) del día previo Dato 

00200000 B Flujo de la Posición de Cambio de Balance (Contable) del día 15/ Dato 

00300000 C Saldo de la Posición de Cambio de Balance (Contable ) del día 16/ Dato 

00400000 D Saldo Nominal de la Posición larga en derivados al cierre 17/ Dato 

00500000 E Saldo Nominal de la Posición corta en derivados al cierre 18/ Dato 

00612000 F Saldo Nominal de compra de Forwards Dato 

01713000 G Saldo Nominal de compra de Futuros Dato 

02214000 H Saldo Nominal de compra de Swaps Dato 

03315000 I Saldo Nominal de compra de Opciones Dato 

03415100 I1 Saldo Nominal de compra de Opciones Call Dato 

04115200 I2 Saldo Nominal de compra de Opciones Put Dato 

04416000 J Saldo Nominal de compra de otros derivados Dato 

04922000 K Saldo Nominal de venta de Forwards Dato 

06023000 L Saldo Nominal de venta de Futuros Dato 

06524000 M Saldo Nominal de venta de Swaps Dato 

07625000 N Saldo Nominal de venta de Opciones Dato 

07725100 N1 Saldo Nominal de venta de Opciones Call Dato 

08425200 N2 Saldo Nominal de venta de Opciones Put Dato 

08726000 O Saldo Nominal de venta de otros derivados Dato 

COMPOSICIÓN DE LA POSICIÓN DE CAMBIO GLOBAL

09200000 P Posición estructural o de cobertura patrimonial 19/ Dato 

09500000 Q Posición de cobertura de operaciones con derivados 20/ Dato 

09800000 R Posición de compra/venta o de tesorería 21/ Dato 

10100000 S Otras modalidades Dato 

10400000 T Posición de Cambio Global del día de reporte 22/ Dato 

10500000 U Saldo de la Posición Global del día de reporte 23/ Dato 

Posición

Posición

Reporte 4: Posiciones de cambio contable y global
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Reportes de Operaciones Cambiarias y Derivados Financieros – Formatos 
 

 
 

CABECERA Y NOMBRE DEL ARCHIVO

Longitud Posición Observaciones

3 1 3 Código de institución que reporta

1 4 4 A=adelantado   D=definitivo

1 5 5 Número de reporte (En este caso 5)

8 6 13 Fecha de reporte (aaaammdd)

1 14 14 U=unidades

DATA

Longitud Posición Observaciones

16 1 16 Fecha+código de operación+correlativo   24/

14 17 30 Monto nocional de operación en US$ (12 enteros 2 decimales)
5 31 35 Delta de la opción en unidades (1 entero 4 decimales)   25/

14 36 49 Monto de cobertura de la opción en US$ (12 enteros 2 decimales)   26/

Reporte 5:  Opciones de divisas vigentes
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Reportes de Operaciones Cambiarias y Derivados Financieros – Formatos 
 

 

CABECERA Y NOMBRE DEL ARCHIVO

Longitud Posición Observaciones

3 1 3 Código de institución que reporta

1 4 4 Número de reporte (En este caso 6)

8 5 12 Fecha de reporte (aaaammdd)

1 13 13 U=unidades

DATA

Longitud Posición Observaciones

16 1 16 Identificador: Fecha (aaaammdd) + código de operación (Tabla 2) + correlativo (6 dígitos) 1/

14 17 30 Monto nominal equivalente en dólares (12 enteros 2 decimales) 2/

1 31 31 Contraparte: Tipo (P=Público, F=Institución Financiera) 3/

30 32 61 Contraparte: Nombre 4/

11 62 72 Contraparte: Documento 5/

4 73 76 Contraparte: Sector económico (4 dígitos según CIIU Revisión 4)

1 77 77 Contraparte: Tipo de residencia (R=Residente, N=No residente)

2 78 79 Contraparte: País de residencia (2 letras según ISO 3166)

14 80 93 Monto Nominal (12 enteros 2 decimales)

3 94 96 Código de moneda (3 letras según ISO 4217)

8 97 104 Fecha efectiva (aaaammdd) 6/

8 105 112 Fecha de termino  (aaaammdd) 7/

1 113 113 Tipo de liquidación (N=Cash settlement, D=Physical delivery)

8 114 121 Recibe: Tasa fija o spread sobre tasa flotante (4 enteros 4 decimales) 8/

5 122 126 Recibe: Colocar TFIJA si es tasa fija o el correspondiente benchmark  si es variable (Tabla 3) 8/

3 127 129 Recibe: Identificador de frecuencia. Número (XX) + código de plazo (D=Días, M= Meses). Colocar 01T si es a vencimiento 8/

8 130 137 Paga: Tasa fija o spread sobre tasa flotante (4 enteros 4 decimales) 8/

5 138 142 Paga: Colocar TFIJA si es tasa fija o el correspondiente benchmark si es variable (Tabla 3) 8/

3 143 145 Paga: Identificador de frecuencia. Número (XX) + código de plazo (D=Días, M= Meses). Colocar 01T si es a vencimiento 8/

1 146 146 Opción: Operación (C=Compra, V=Venta)

1 147 147 Opción: Tipo (C=Call o Payer, P=Put o Receiver, O=Otro) 9/

1 148 148 Opción: Ejercicio (E=Europea, A=Americana, B=Bermuda, O=Otro) 9/

8 149 156 Opción: Strike rate (4 enteros 4 decimales)

5 157 161 Opción: Benchmark  (Tabla 3)

3 162 164 Opción: Frecuencia del benchmark . Número (XX) + código de plazo (D=Días, M= Meses). Colocar 01T si es a vencimiento

5 165 169 Opción: Volatilidad implícita expresada en porcentaje (3 enteros 2 decimales) 

10 170 179 Opción: Prima expresada en USD (8 enteros 2 decimales)

5 180 184 Opción: Delta (1 enteros 4 decimales)

1 185 185 Intención de contratación (N=Negociación, C=Cobertura)

1 186 186 Tipo de acción (P=Pactado, V=Vencido, E=Ejercido, O=Omitido, M=Modificado, A=Anulado, U=Vencido anticipadamente) 10/

30 187 216 Observación

REPORTE 6:  Derivados de tasas de interés
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Reportes de Operaciones Cambiarias y Derivados Financieros – Formatos 
 

 

CABECERA Y NOMBRE DEL ARCHIVO

Longitud Posición Observaciones

3 1 3 Código de institución que reporta

1 4 4 Número de reporte (En este caso 7)

8 5 12 Fecha de reporte (aaaammdd)

1 13 13 U=unidades

DATA

Longitud Posición Observaciones

16 1 16 Identificador: Fecha (aaaammdd) + código de operación (Tabla 4) + correlativo (6 dígitos) 1/

1 17 17 Operación: C=Compra; V=Venta

14 18 31 Monto nominal equivalente en dólares (12 enteros 2 decimales)

1 32 32 Contraparte: Tipo (P=Público, F=Institución Financiera) 3/

30 33 62 Contraparte: Nombre 4/

11 63 73 Contraparte: Documento 5/

4 74 77 Contraparte: Sector económico (4 dígitos según CIIU Revisión 4)

1 78 78 Contraparte: Tipo de residencia (R=Residente, N=No residente)

2 79 80 Contraparte: País de residencia (2 letras según ISO 3166)

2 81 82 Tipo de subyacente (Tabla 5)

30 83 112 Descripción del subyacente (ISIN para títulos valores)

8 113 120 Fecha efectiva (aaaammdd) 11/

8 121 128 Fecha de término (aaaammdd) 12/

1 129 129 Tipo de liquidación (N=Cash settlement; D=Physical delivery)

11 130 140 Precio pactado (7 enteros 4 decimales) 13/

14 141 154 Commodities: Tamaño del contrato en unidades (12 enteros 2 decimales)

10 155 164 Commodities: Unidad de medida

9 165 173 CDS: Cupón (5 enteros 4 decimales) 14/

9 174 182 CDS: Traded spread (5 enteros 4 decimales) 14/

2 183 184 CDS: Frecuencia de pago en meses 14/

1 185 185 Total Return Swap: Tipo Operación (P=Paga retorno del subyacente, R=Recibe retorno del subyacente) 15/

8 186 193 Total Return Swap: Tasa fija o spread sobre tasa flotante (4 enteros 4 decimales) 15/

5 194 198 Total Return Swap: Colocar TFIJA si es tasa fija o el correspondiente benchmark si es variable (Tabla 3) 15/

3 199 201 Total Return Swap: Frecuencia de pago en meses 15/

1 202 202 Opción: Tipo (C=Call; P=Put; O=Otro) 9/

1 203 203 Opción: Ejercicio (E=Europea; A=Americana; B=Bermuda; O=Otro) 9/

5 204 208 Opción: Volatilidad implícita expresada en porcentaje (3 enteros 2 decimales)

10 209 218 Opción: Prima expresada en USD (8 enteros 2 decimales)

5 219 223 Opción: Delta (1 enteros 4 decimales)

1 224 224 Intención de contratación (N=Negociación; C=Cobertura)

1 225 225 Tipo de acción (P=Pactado, V=Vencido, E=Ejercido, O=Omitido, M=Modificado, A=Anulado, U=Vencido anticipadamente) 10/

50 226 275 Observaciones

REPORTE 7:  Otros derivados
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Reportes de Operaciones Cambiarias y Derivados Financieros – Formatos 
 

 
 
  

CABECERA Y NOMBRE DEL ARCHIVO

Longitud Observaciones Posición

3 Código de institución que reporta 1 3

1 Número de reporte (En este caso 8) 4 4

8 Fecha de reporte (aaaammdd) 5 12

1 U=unidades 13 13

DATA

Longitud Observaciones

4 Código de operación 1 4

14 Monto (12 enteros 2 decimales) 16/ 5 18

Código de Operación Descripción Monto

0600 Saldo nominal bruto de derivados de tasas de interés 17/ Dato 

0601 Saldo nominal bruto de derivados de tasas de interés - Forward Rate Agreement Dato 

0602 Saldo nominal bruto de derivados de tasas de interés - Futuro Dato 

0603 Saldo nominal bruto de derivados de tasas de interés - Interest Rate Swap Dato 

0604 Saldo nominal bruto de derivados de tasas de interés - Overnight Index Swap Dato 

0605 Saldo nominal bruto de derivados de tasas de interés - Basis Swap Dato 

0606 Saldo nominal bruto de derivados de tasas de interés - Constant Maturity Swap Dato 

0607 Saldo nominal bruto de derivados de tasas de interés - Opción Dato 

0608 Saldo nominal bruto de derivados de tasas de interés - Futuro / forward sobre swap Dato 

0609 Saldo nominal bruto de derivados de tasas de interés - Opción sobre swap Dato 

0610 Saldo nominal bruto de derivados de tasas de interés - Futuro / forward sobre opción Dato 

